
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

I° SETTORE 

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO  

NUM. 228 DEL 12-10-2022 Registro Gen. N. 389 

 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UNA 

GRADUATORIA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 

DETERMINATO DI ISTRUTTORI DIRETTIVI TECNICI CAT. D/D1 PER 

ESIGENZE LEGATE AL SISMA 2016, AL PNRR E AL PNNR 

COMPLEMENTARE. COMUNI DI URBISAGLIA E PETRIOLO. 

 

 

 

L’anno  duemilaventidue addì  dodici del mese di ottobre, nel proprio ufficio della Sede 

Comunale, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE 

 

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti 
dell’approvazione del P.E.G.; 
 
Visto l’art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 
del 18.08.2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 26/01/2021 con il quale è stato nominato Responsabile 
del 1° Settore AFFARI GENERALI; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2021 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2022-2024 E APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2022- 2024.” 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale Nº 1 del 05-01-2022 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PEG 2022 - ASSEGNAZIONE BUDGET AI RESPONSABILI DI SERVIZIO E 
PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2022”; 
 



DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 228 del 12-10-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

Premesso che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il 
giorno 24 agosto 2016 da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive 
scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per 
l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati; 
 
Visto l’art.50 bis del D.L. n.189 del 17/10/2016, convertito in Legge n.229 del 15/12/2016 e 
ss.mm. ii che prevede la possibilità per gli Enti di poter assumere con contratti di lavoro a 
tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui 
all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31.05.2010 n.78, convertito con modificazioni, 
dalla L. n. 122/2010 e ss.mm. ii, ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico 
o amministrativo/contabile; 
 
Vista l’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022, art. 5 comma 3 lettera a) e al Decreto n. 376 
del 3 agosto 2022 del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 
colpiti dall’evento sismico del 24 agosto 2016 che consente ai Comuni interessati di assumere, 
per la gestione degli interventi di PNC, professionalità di tipo tecnico o amministrativo con 
contratti di lavoro a tempo determinato; 
 
Dato atto che, giusta le rispettive deliberazioni di Giunta, i comuni di Urbisaglia e Petriolo 
hanno stipulato una convenzione per l'utilizzo della graduatoria della Selezione pubblica che 
sarà bandita dal comune di Urbisaglia (capofila) per la assunzione a tempo determinato ex art. 
50bis del D.L. 189/2016 di figure professionali di Istruttore direttivo tecnico cat. D/D1; 
 
 
Tenuto conto che la Regione Marche ha autorizzato l’assunzione di n. 1 unità di personale per 
ciascuno dei comuni convenzionati; 
 
Visto il comma 3 dell’art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17/10/ 2016 coordinato con la legge di 
conversione n. 229 del 15/12/2016 vigente dal 17/12/2016 il quale consente ai comuni 
interessati dagli eventi sismici di agosto e ottobre 2016, anche in forma associata, di 
procedere all’assunzione a tempo determinato di professionalità di tipo tecnico o 
amministrativo, mediante selezione pubblica, nel rispetto dei principi di pubblicità, 
trasparenza e imparzialità: 
“3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche 
per   assunzioni   a   tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. È 
data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle 
graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il 
Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base 
di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità.” 
 
Viste la deliberazione di Giunta dei comuni di Urbisaglia e Petriolo con cui ciascuno dei due 
enti approva il PIAO; 
 
Considerato che in applicazione dei richiamati indirizzi è stato predisposto un avviso di 
selezione pubblica, con solo colloquio, per l’assunzione di unità di personale con contratto di 
lavoro a tempo pieno e determinato, con profilo di Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D/D1, 
unito allo schema di domanda di partecipazione; 
 
Dato atto, sin d’ora, che l’utilizzo di detta graduatoria scaturente dalla selezione pubblica in 
parola, potrà essere concessa ad altri enti locali che ne facciano richiesta, fatto salvo il 



DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 228 del 12-10-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

soddisfacimento delle esigenze assunzionali dei comuni di Urbisaglia e Petriolo; 
 
Visto il vigente Regolamento dei concorsi; 
 
Visto l’art. 50 bis del D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016; 
 
Visto il d.lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che, giusta le rispettive deliberazioni di Giunta, i comuni di Urbisaglia e Petriolo 
hanno stipulato una convenzione per l'utilizzo della graduatoria della Selezione pubblica che 
sarà bandita dal comune di Urbisaglia (capofila) in accordo con il comune di Petriolo per la 
assunzione a tempo determinato ex art. 50bis del D.L. 189/2016 di figure professionali di 
Istruttore direttivo tecnico cat. D/D1. 
 
Di indire una selezione pubblica, con prova di colloquio, per l’assunzione personale con 
qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D/D1 con particolare riferimento alle attività 
attuative degli interventi previsti dal PNC, dal PNRR e per le esigenze connesse al sisma del 
2016, per i comuni di Urbisaglia e Petriolo. 
 
Di approvare l’unito bando di selezione pubblica e lo schema di domanda, che, allegati al 
presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 
 
Di dare atto, sin d’ora, che l’utilizzo di detta graduatoria scaturente dalla selezione pubblica in 
parola, potrà essere concessa ad altri enti locali che ne facciano richiesta, fatto salvo il 
soddisfacimento delle esigenze assunzionali di comune di Urbisaglia e Petriolo; 
 
Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma 8, la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di 
bilancio. 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;  
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013. 
 
 
 
 
 

************ 

 



DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 228 del 12-10-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del 

medesimo Tuel 267/2000. 

 

Letto e sottoscritto 

 

 

Responsabile del Settore 

   F.to  DE ANGELIS STEFANO 

 
 

 

 

 



DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 228 del 12-10-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del 

T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000. 

 

Resp.le Servizio Finanziario 

F.to  GUALDESI PAMELA 

 

 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. _____ 

 

 Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Li,            

Titolare P.O. AA.GG. 

F.to  DE ANGELIS STEFANO 

 

 

 E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Sede comunale, lì  

Responsabile del Settore 

 DE ANGELIS STEFANO 

 

 

 


